Alc                                                                                             1/2                                                      Ata 17ª Reunião Plenária Ordinária – 20/06/2022

ATA DA 17ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 25ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos 20 dias do mês de junho de 2022, às 18h, na Sede do Poder Legislativo, localizada na Rua

das Crianças, 137, Centro, Cláudio/MG, no Plenário "Paulina Dutra Alves”, foi realizada a 17ª

Reunião Plenária Ordinária, da 2ª sessão legislativa, da 25ª legislatura da Câmara Municipal de

Cláudio, Estado de Minas Gerais; presidida e secretariada, respectivamente, pelos

vereadores Tim Maritaca e Maurilo do Sindicato, presentes também os edis Caio Rodrigues,

Darley Lopes, Evandro da Ambulância, Fernando Tolentino, Julinho, Kedo, Simental e Sargento

Moisés; ausente Marcos Paulo Dutra. Sob a proteção de Deus e em nome do Povo claudiense,

verificado o quórum regimental, o Presidente declarou aberta a reunião. No Expediente, houve a

leitura de um trecho da Bíblia proferida pelo vereador Sargento Moisés; foram lidas e votadas as

atas das reuniões Plenárias Ordinárias ocorridas em 16 e 30/05/2022, 13/06/2022 e Ata da

Audiência Púbica também ocorrida em 13/06/2022, sendo a primeira e a terceira atas aprovas por

10 votos, a segunda foi aprovada por 09 votos, abstendo-se da votação Simental por não ter

participado daquela reunião e a ata da Audiência Pública foi aprovada por 09 votos, abstendo de

votar Sargento Moisés por não ter participado da Audiência. Na Ordem do Dia, foram apreciadas

e aprovadas, por 09 votos, em turno único e votação simbólica, a Moção n.
o
 11/2022

(manifestação de pesar pelo falecimento de José Pedro da Silva), de autoria de todos os

vereadores e Moção n.º 12/2022, Congratulatória, de autoria do vereador Caio Rodrigues, tendo

manifestado na discussão desta última Moção o seu autor e também Maurilo do Sindicato,

Evandro da Ambulância, Sargento Moisés, Darley Lopes e Tim Maritaca. Permaneceu em

tramitação o Veto Parcial, do Poder Executivo, à Proposição de Lei Complementar n.º 17/2022

que “Altera Lei Municipal n.º 633, de 10 de fevereiro de 1994”, com vista aprovada por 07 votos

deferida a Caio Rodrigues, tendo sido realizada apenas a leitura do parecer ao Veto, emitido pela

Comissão Especial instituída pela Portaria n.º 32/2022. No encerramento, usaram da palavra

Julinho, Darley Lopes, Sargento Moisés, Simental, Kedo, Evandro da Ambulância e Tim

Maritaca. Após, o secretário informou sobre a expedição, pelo Legislativo, dos Ofícios de n.
os

:

113 a 118/2022/CMC e Notificação Extrajudicial n.º 02/2022/CMC do gabinete da Presidência,

22/2022/CMC/SJ da Secretaria Jurídica, 6/2022/CMC/CLJR da Comissão de Legislação, Justiça

e Redação, 3/2022/CMC/MMT do vereador Maurilo do Sindicato, 4 e 5/2022/SM do vereador

Sargento Moisés, 5/2022/CMC/Vereadores dos edis Caio Rodrigues, Darley Lopes, Evandro da

Ambulância, Fernando Tolentino, Julinho, Kedo, Marcos Paulo Dutra e Sargento Moisés,

10/2022/CMC/DL do vereador Darley Lopes, 12 e 13/2022/CMC/EA do vereador Evandro da

Ambulância, 23/2022/CMC/FT/SM dos vereadores Fernando Tolentino e Sargento Moisés,

25/2022/CMC/FT dos vereadores Fernando Tolentino, Julinho, Kedo, Sargento Moisés e

Simental e 27/2022/CMC/FT/SM do vereador Fernando Tolentino; também informou sobre o

recebimento dos Ofícios do Poder Executivo de n.
os

 122 a 124/2022/AGM, Ofício n.º

1/2022/CMC/KT da estagiária da Câmara Kíssila Lara Toledo de Faria e ofício sem numeração

do sr. José Izabel de Araújo – presidente do Partido dos Trabalhadores – Cláudio/MG. Por

derradeiro, o Presidente convocou os vereadores para a Reunião Plenária Ordinária no dia

27/06/2022, às 18h, no plenário da Casa; agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião. Eu, Adalberto Lopes Castro - Técnico Legislativo, lavrei a presente ata que, depois de

Alc                                                                                             2/2                                                      Ata 17ª Reunião Plenária Ordinária – 20/06/2022

lida e aprovada, vai por mim, pelo Presidente e demais vereadores, assinada. Cláudio, 27 de

junho de 2022.

Adalberto Lopes Castro                           Técnico Legislativo: __________________________

Tim Maritaca                                            Presidente: ___________________________________

Evandro da Ambulância                           Vice-presidente: _______________________________

Marcos Paulo Dutra                                 1º Secretário: _________________________________

Maurilo do Sindicato                                2º Secretário:__________________________________

DEMAIS VEREADORES:

Caio Rodrigues                                               _________________________________________

Darley Lopes                                                  ______________________________ ___________

Fernando Tolentino                                        _________________________________________

Julinho                                                  _________________________________________

Kedo                                                               _________________________________________

Sargento Moisés                                             _________________________________________

Simental                                                         _________________________________________